
Ano LIII – Nº 354 - Março/2018

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 020

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018/Página_01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018/Página_02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018/Página_03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_04

PORTARIA Nº 24/GDG, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 027/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes

ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão de reformulação dos

Programas de Unidades Didáticas da Base Comum dos cursos Técnicos Integrados

em Mecânica, Eletrotécnica e Informática do IFCE - campus Cedro.
NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO

Alan Santos Passos Membro 2408656 Docente
Ana Cláudia Mendonça Pinheiro Membro 2408643 Docente
Antônio Sinval Bezerra Júnior Membro 2408588 Docente
Arquimedes Albuquerque Moura Membro 2135149 Docente
Dimas Catai Santos Júnior Membro 2408644 Docente
Evaldo de Lira Azevêdo Membro 2408583 Docente
Gilberto Gomes de Amorim Membro 1796410 Docente
Henrique de Melo Carneiro Membro 1167929 Docente
Jucélia de Oliveira Membro 1229374 Docente
Leopoldina Ramos de Freitas Membro 2408612 Docente
Luiz Paulo Fernandes Lima Membro 1152106 Docente
Michelle Soares Pinheiro Membro 2408684 Docente
Mikaelle Barbosa Cardoso Membro 2408713 Docente
Rafael Augusto Ventura Membro 2408700 Docente
Regiopidio Gonçalves de Lacerda Membro 2408680 Docente
Samara Taveira de Oliveira Membro 2653930 Docente
Thamires Silva Aquino de Souza Membro 2262863 Docente
Van Eudes Farias do Nascimento Membro 2134628 Docente

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 05 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_05

PORTARIA Nº 25/GDG, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 11/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da
concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do servidor
Vinicíus Martins Teodósio Rocha, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2411219, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 05 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Priscila Rodrigues de Alcântara Viana Membro interno 1810839
Antônio Marcos da Silva Souto Membro externo 1891176
Ozias Elias Ferreira Membro externo 0275086



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_06

PORTARIA Nº 26/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e na
Portaria 1020/GR de 16 de outubro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que o servidor Antony Gleydson Lima Bastos,
matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará, fica credenciado a dirigir veículo oficial Ford Fiesta de placa OCH- 2271 do

campus de Cedro, compatível com sua habilitação, no período de 08/03/2018 a

09/03/2018, com o objetivo de participar de reuniões na Reitoria e no IFCE- campus

Aracati, sobre a implantação de encubadoras e projetos de Ensino e Extensão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 07 de março de 2018.

____________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_07

PORTARIA Nº 27/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 032/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes

ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão com o intuito da

elaboração de horário dos semestres letivos 2018.1 e 2018.2-R. Essa comissão

disporá de 30(trinta) dias, prorrogável por igual período.
NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO

Antônio Sinval Bezerra Júnior Membro 2408588 Docente
Alan Vinícius de Araújo Batista Membro 2076021 Docente
José Galdino da Silva Membro 4497701 Docente
José Wiron Barbosa Procópio Membro 1841976 Docente
Luiz Fernando Ramos Lemos Membro 2411196 Docente
Luiz Paulo Fernandes Lima Membro 1152106 Docente
Mikaelle Barbosa Cardoso Membro 2408713 Docente
Moisés Gomes de Lima Membro 3834525 Docente
Pedro Luís Saraiva Barbosa Membro 2408695 Docente
Renato William Rodrigues de Souza Membro 2077595 Docente
Roberto Lima da Costa Cisne Júnior Membro 3010545 Docente
Rodrigo Abnner Gonçalves Menezes Membro 2274985 Docente
Romeu de Oliveira Felizardo Membro 2277304 Docente
Thamires Silva Aquino de Souza Membro 2262863 Docente

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 07 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_08

PORTARIA Nº 28/GDG, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº
02/2018-CDD//IFCE/campus Cedro de 08/03/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 30 (trinta dias) a
PORTARIA Nº 12/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 09 de março de 2018.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_09

PORTARIA Nº 29/GDG, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Disciplinar,conforme discriminação a
seguir:

Art. 2º – Determinar o prazo de trinta (30) dias, de acordo com o art.
214, do Regulamento de Organização Didática (ROD).

Art. 3º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data
de sua publicação, no Boletim de Serviço do IFCE, campus de Cedro.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 14 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME SEGMENTO MATRÍCULA/SIAPE
José Galdino da Siva Docente 4497701
José Augusto de Araújo Filho Técnico-Administrativo 1530503
Paulo Henrique Belarmino Lima Aluno 20141034000294



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_10

PORTARIA Nº 30/GDG, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão de atualização do
regimento interno da Biblioteca José Luciano Pimentel do IFCE - campus
Cedro.

Art. 2º – Essa comissão disporá de sessenta (60) dias, prorrogável por
igual período.

Art. 3º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de
sua publicação, no Boletim de Serviço do IFCE, campus de Cedro.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 14 de março de 2018

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME SIAPE FUNÇÃO
Carlos Robson da Silva 2313567 Presidente
Francisco Leandro Castro Lopes 1212163 Membro
Maria José da Silva Lemos 2164386 Membro
Euclides Ferreira Barros 2326880 Membro
Nara Raquel Souza 1151260 Membro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_11

PORTARIA Nº 31/GDG, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor Germano José Barros Pinheiro,
Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3714231, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para ocupar a Função Gratificada

de Coordenador de Tecnologia da Informação, código FG-02, do campus de Cedro,

considerando a dispensa do Servidor Márcio Pereira Gonçalves, Matrícula SIAPE
nº 1813390, através da Portaria nº 143/GR de 28/02/2018.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
15 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_12

PORTARIA Nº 32/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

Compõe o Núcleo Docente Estruturante
do Curso Superior de Licenciatura em
Matemática do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – Campus Cedro.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o

Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Cedro, sob a

presidência do primeiro:

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 91/GDG de 06 de outubro de 2017.
Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em 20
de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

Composição Servidor Matrícula

Presidente Raimundo Leandro Neto 1288507

Docente Antonio Sinval Bezerra Júnior 2408588

Docente Roberta da Silva 1812883

Docente Vinicius Martins Teodosio Rocha 2411219

Docente Ana Cláudia Mendonça Pinheiro 2408643

Docente Maria Cleidiane Cavalcante Freitas 2408705



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_13

PORTARIA Nº 33/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

Compõe o Colegiado do Curso Superior de
Licenciatura em Matemática do Instituto
Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – Campus Cedro.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o

Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus de Cedro:

TITULARES

SUPLENTES

Composição Servidor Matrícula

Presidente Antonio Sinval Bezerra Júnior 2408588

Pedagoga Tacialene Alves de Oliveira 1581391

Docente da área pedagógica Daniela Fernandes Rodrigues 2408653

Docente Luiz Fernando Ramos Lemos 2411196

Docente Mikaelle Barboza Cardoso 2408713

Docente Thamires Silva Aquino de Souza 2262863

Discente Francisco Allyson Andrade Vieira 20152034000095

Discente Francisco Thomé Gama da Silva 20171034000113

Composição Servidor Matrícula

Pedagoga Maria Gorete Pereira 1793410

Docente da área pedagógica Roberta da Silva 1812883



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_14

Art. 2º – Revogar a Portaria nº92/GDG de 06/10/2017.

Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
20 de março de 2018.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

Docente Rafael Braz de Macedo 1855965

Docente Maxwell de Sousa Pita 1022650

Docente Van Eudes Farias do Nascimento 2134628

Discente Paulo Henrique Amorim 20161034000027

Discente Rayany Gonçalves Pereira 20162034000181



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_15

PORTARIA Nº 34/GDG, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 18/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da
concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do servidor
Aluísio Vieira Carneiro, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
nº 2408650, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino
do campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 21 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Alexandre Magno Ferreira Diniz Membro interno 1810839
César Augusto Portolann Membro externo 2190008
Ana Claudia de Melo Oliveira Membro externo 2555953



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_16

PORTARIA Nº35 /GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora Ana Paula Nogueira da Silva,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2408593,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para ocupar a

Coordenadoria de Extensão do Instituto Federal do Ceará campus de Cedro.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data

de sua publicação no Boletim de Serviço do campus de Cedro.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
27 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_17

PORTARIA Nº 36/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta
na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017(B.S nº 342 de 06/04/2017) e no
memorando nº 041/2018/DIREN de 27/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 056/GDG, de 15 de agosto de 2016 e

designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente do

IFCE, para comporem a Comissão Coordenadora de Processo Seletivo Simplificado

(PSS), com o objetivo de planejar e executar os processos de seleção e contratação de

professores substitutos para o campus de Cedro, sob a presidência do primeiro.

Art. 2º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor

na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 28 de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME SIAPE SETOR
Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 Diretoria de Ensino
Francisca Ferreira dos Santos 2106893 Gestão de Pessoas
George Wads de Andrade 2236012 Chefe de Gabinete



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_18

PORTARIA Nº 37/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no
Memorando nº 041/2018-DIREN/IFCE/campus Cedro de 27/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao

quadro permanente do IFCE, para, sob a presidência da primeira, comporem a banca

examinadora da Prova de Desempenho do Processo Seletivo Simplificado (PSS), para

professor substituto na área de Biologia, subárea Biologia Geral, conforme Edital
02/CAMPUS CEDRO-IFCE/2018.

Art. 2º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de

sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28
de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME SIAPE FORMAÇÃO
Roberta da Silva 1812883 Pedagoga
Francisco Holanda Nunes Júnior 1959257 Biólogo
Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Biológo



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página_19

PORTARIA Nº 38/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no
Memorando nº 041/2018-DIREN/IFCE/campus Cedro de 27/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro
permanente do IFCE, para, sob a presidência da primeira, comporem a banca

examinadora da Prova de Títulos do Processo Seletivo Simplificado (PSS), para

professor substituto na área de Biologia, subárea Biologia Geral, conforme Edital
02/CAMPUS CEDRO-IFCE/2018.

Art. 2º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de

sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28
de março de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME SIAPE FORMAÇÃO
Roberta da Silva 1812883 Pedagoga
Francisco Holanda Nunes Júnior 1959257 Biólogo
Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Biológo


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

